

Số: *534*/BC-UBND

*Nghi Xuân, ngày 11 tháng 11 năm 2019*

## **BÁO CÁO**

### **Công tác người cao tuổi năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020**

Thực hiện Công văn số 2481/SLĐT BXH-BTXH-TE-BĐG ngày 31/10/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện công tác người cao tuổi năm 2019 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2019**

##### **1. Công tác xây dựng tổ chức Hội người cao tuổi**

- Toàn huyện có 14.950 người cao tuổi, trong đó có 14.398 hội viên người cao tuổi (Chiếm 96,5 tổng số người cao tuổi), số hội viên kết nạp mới là 723 người.

- Thời gian qua, hoạt động của Hội Người cao tuổi huyện Nghi Xuân có nhiều chuyển biến tích cực, công tác chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy người cao tuổi được chú trọng. Đặc biệt phong trào tuổi cao gương sáng đã phát triển nhanh và rộng khắp. Hoạt động của tổ chức Hội đi vào nề nếp, cùng với đó là các phong trào thi đua cũng được triển khai sâu rộng đến các hội viên góp phần để người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích. Qua đó nhiều hoạt động thiết thực về chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò, trí tuệ người cao tuổi được quan tâm.

##### **2. Công tác tuyên truyền, vận động**

Chỉ đạo các cơ quan, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt Quyết số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” với chủ đề “Xã hội chung tay chăm sóc Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn”, về công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi trong tình hình mới.

Đài truyền thanh truyền hình huyện đưa tin, phát sóng kịp thời các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động người cao tuổi Việt Nam tại địa bàn huyện và các ngành, địa phương. Tổ chức 4 cuộc hội nghị tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi với sự tham gia của 250 hội viên.

Nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam, đã chỉ đạo các địa phương, cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành đã tích cực hưởng ứng, ban hành 19 văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức các hoạt động như: Treo 200 băng rôn khẩu hiệu qua đường và tại Nhà văn hóa thôn, xóm; tổ chức 41 cuộc tọa đàm, gặp mặt, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể thao nhân ngày

Quốc tế người cao tuổi và Tháng hành động Người cao tuổi Việt Nam với sự tham gia của 6.500 lượt cụ tham gia.

### 3. Công tác bảo trợ xã hội với người cao tuổi

- Toàn huyện có 2540 người đang được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng (Trong đó: 144 người cao tuổi đang hưởng chế độ theo khoản 1, Điều 17 Luật Người cao tuổi, 1.994 người cao tuổi đang hưởng chế độ theo khoản 2, Điều 17 Luật Người cao tuổi và 402 người cao tuổi khuyết tật). Tổng mức kinh phí ngân sách cấp 11 tháng năm 2019 gần 10 tỷ đồng.

### 4. Công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Trên toàn bộ hệ thống Trạm y tế các xã, thị trấn đã đồng loạt tổ chức khám bệnh cho 6.318 người cao tuổi gặp hoàn cảnh khó khăn, tiêu biểu: Huyện đoàn phối hợp với Câu lạc bộ thầy thuốc trẻ Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức khám, điều trị và cấp thuốc miễn phí cho 100 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Cương Gián. Phối hợp với Bệnh viện mắt Hà Tĩnh, Bệnh viện mắt Nghệ An tổ chức khám mắt cho 306 cụ và mổ mắt miễn phí cho 60 cụ với số tiền 24 triệu đồng.

- 12/19 xã, thị trấn định kỳ tổ chức luyện tập dưỡng sinh tâm thể tại 59 điểm với gần 1300 hội viên người cao tuổi tham gia nhằm góp phần nâng cao sức khỏe, giúp các cụ sống lâu sống khỏe sống có ích cho gia đình và xã hội. Tổ chức ra mắt 01 câu lạc bộ liên thế hệ giúp nhau tại xã Xuân Hải, 03 câu lạc bộ Dưỡng sinh tâm thể tại 2 đơn vị: Cương Gián, Xuân Giang; đồng thời cùng cố tăng cường các hoạt động tại 20 câu lạc bộ được bàn giao từ Hội liên hiệp phụ nữ sang Hội người cao tuổi quản lý.

- Cấp kịp thời thẻ BHYT cho 2 đối tượng là người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu; trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp xã hội khác và người cao tuổi bị khuyết tật nặng, đặc biệt nặng hưởng chế độ theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ.

- Việc cấp và khám chữa bệnh cho người cao tuổi bằng thẻ bảo hiểm y tế được thực hiện đúng quy định. Người cao tuổi thuộc diện hưởng lương hưu, chính sách người có công, chính sách bảo trợ xã hội, người cao tuổi thuộc hộ nghèo... đều được cấp thẻ bảo hiểm y tế và hỗ trợ khám chữa bệnh miễn phí tại các cơ sở khám chữa bệnh. Trong năm 2019, đã cấp 14.099 thẻ bảo hiểm y tế cho người cao tuổi, chăm sóc sức khỏe định kỳ và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho 6.246 người cao tuổi (Trong đó, số người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ là 2.789 người)

Tổ chức thăm hỏi người cao tuổi ốm đau, bệnh tật cho 1.477 người với số tiền trên 114 triệu đồng; điều phúng 324 cụ với số tiền 61 triệu đồng.

### 5. Về chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần người cao tuổi

- Công tác chăm sóc đời sống vật chất tinh thần cho người cao tuổi được các cấp ngành và toàn xã hội quan tâm. Toàn huyện hiện có 347 loại hình câu lạc bộ và hoạt động rất hiệu quả với 297 câu lạc bộ có 7.425 người tham gia

(Gồm: Câu lạc bộ văn nghệ, dân ca ví dặm. Câu lạc bộ bóng chuyền hơi...), các câu lạc bộ đẩy mạnh các hoạt động vào các dịp lễ, Tết, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, thường xuyên tổ chức các hội thi, hội diễn văn nghệ... nhằm động viên tinh thần người cao tuổi rèn luyện sức khỏe, sống vui, sống khỏe, sống có ích. Nhờ sinh hoạt của các câu lạc bộ, người cao tuổi có thêm điều kiện để gặp gỡ, giao lưu, tâm sự, cùng nhau giải tỏa tâm lý. Đồng thời, đóng góp vào nhiều công tác xã hội ở địa phương, sống mẫu mực là tấm gương cho con cháu noi theo.

- Công tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện chặt chẽ từ huyện đến cơ sở, bố trí kinh phí và bảo đảm các điều kiện tổ chức chúc thọ, mừng thọ theo quy định cho người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi theo quy định vào dịp Tết Nguyên Đán, Ngày người cao tuổi Việt Nam. Năm 2019, mừng thọ theo Luật có 1689 cụ với số tiền hơn 430 triệu đồng, mừng thọ tuổi lẻ có 1.312 cụ với số tiền gần 168 triệu đồng, tặng quà cho 2.202 cụ với số tiền 603 triệu đồng. Đặc biệt, trong dịp Tết nguyên đán cổ truyền, 19/19 Hội cơ sở đã vận động, quyên góp vào Quỹ chăm sóc người cao tuổi gần 1,2 tỷ.

- Được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, sự hỗ trợ của chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Ban ngành đoàn thể địa phương, Hội Người cao tuổi các cấp đã vận động xã hội hóa kinh phí từ nhiều nguồn để trợ cấp đột xuất, thăm viếng ốm đau, khám chữa bệnh, giúp đỡ người nghèo, người tàn tật, cô đơn, phụng viếng các cụ qua đời.

#### 6. Công tác phát huy vai trò người cao tuổi:

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng ban, ngành, Hội người cao tuổi huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp để triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách đối với người cao tuổi. Tăng cường chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi, cụ thể như:

- Người cao tuổi tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, có 67 người cao tuổi làm Bí thư chi bộ, 60 người làm phó bí thư chi bộ... Các cấp Hội Người cao tuổi trên địa bàn Nghi Xuân luôn tham gia tốt bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đã đóng góp hàng trăm triệu đồng, hiến hàng ngàn m<sup>2</sup> đất, hàng ngàn ngày công, nhiều người cao tuổi đã tháo dỡ hàng chục mét bờ rào để xây dựng đường giao thông nông thôn.

- Người cao tuổi đã có nhiều hoạt động góp phần cải thiện đời sống, giảm nghèo; có 7.971 hội viên hội người cao tuổi đang trực tiếp sản xuất kinh doanh, trong đó có 230 cụ có trang trại.

- Thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, có 96,5 % gia đình người cao tuổi được công nhận gia đình văn hóa.

#### 7. Xây dựng và Hoạt động của Quỹ chăm sóc người cao tuổi cơ sở:

- Công tác triển khai, vận động xây dựng các loại quỹ được các cấp Hội quan tâm, quản lý và sử dụng đúng mục đích đảm bảo công khai minh bạch.

- Việc xây dựng quỹ hội cũng được các cấp Hội chú trọng, đến nay toàn huyện có 19 Hội người cao tuổi xã, thị trấn xây dựng Quỹ chăm sóc và phát huy người cao tuổi với tổng số tiền là 384.294.000 đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Nhìn chung, công tác người cao tuổi luôn được sự quan tâm của các cấp Ủy đảng, chính quyền địa phương. Các chính sách đối với người cao tuổi đã được thực hiện đầy đủ; người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp, được hưởng trợ cấp theo chế độ, chính sách hiện hành của Nhà nước. Các địa phương đã thực hiện trợ cấp xã hội, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người từ đủ 80 tuổi trở lên theo quy định của Luật Người cao tuổi nhanh chóng, kịp thời.

- UBND huyện luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức Hội người cao tuổi ở địa phương hoạt động, nhiều mô hình phát huy vai trò của người cao tuổi; thường xuyên phát huy kinh nghiệm, sáng kiến của người cao tuổi trong hoạt động xây dựng Đảng, chính quyền, trong phong trào văn hóa - xã hội và giảm nghèo ở địa phương; các hoạt động thể dục - thể thao, văn nghệ của người cao tuổi đã và đang hình thành và phát triển.

- Nhận thức về vấn đề người cao tuổi của người dân nói chung, cũng như của các cấp Ủy, chính quyền và bản thân người cao tuổi từng bước được nâng lên, đã phát huy được truyền thống đạo lý “kính lão trọng thọ” của dân tộc trong hoạt động chăm sóc phụng dưỡng người cao tuổi.

- Bên cạnh nguồn lực của Nhà nước, các địa phương đã đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động xã hội, nhiều tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia hoạt động chăm lo cho người cao tuổi, đặc biệt là đối với người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa, người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo.

### **2. Những khó khăn, tồn tại**

- Hoạt động của Hội vẫn còn một số tồn tại, hạn chế do một số địa phương, ban ngành nhận thức chưa đầy đủ về vai trò của người cao tuổi và tổ chức hội, điều kiện làm việc, kinh phí hoạt động còn hạn hẹp.

- Các phòng ban, ngành, các cấp, tổ chức có liên quan tuy có chủ động lồng ghép nội dung chăm lo người cao tuổi vào các chương trình, dự án liên quan, nhưng chưa có kế hoạch cụ thể trong kế hoạch hoạt động chung của đơn vị.

- Nhiều thành viên Ban công tác người cao tuổi hoạt động chưa phát huy hết trách nhiệm; tuy đã ban hành Quy chế hoạt động cụ thể nhưng sự phối hợp liên ngành còn hạn chế. Ban Công tác người cao tuổi cũng gặp nhiều khó khăn

trong triển khai nhiệm vụ, vì chưa có cán bộ chuyên trách, chủ yếu do cán bộ ngành Lao động-Thương binh và Xã hội kiêm nhiệm.

- Công tác tổ chức, kiểm tra việc thực hiện chưa mang tính tập trung, chủ yếu do từng ngành, các cấp, các tổ chức liên quan thực hiện. Chưa tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2020**

#### **1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật và cơ chế chính sách đối với người cao tuổi**

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về Luật Người cao tuổi, các chính sách của Nhà nước đối với người cao tuổi, đặc biệt là chính sách Bảo trợ xã hội cho người cao tuổi.

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống “Kính lão đắc thọ”, kính trọng, biết ơn và giúp đỡ người cao tuổi.

- Nêu gương sáng về phẩm chất, đạo đức, lối sống mẫu mực, giáo dục thế hệ trẻ giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc; gương mẫu chấp hành và vận động gia đình, cộng đồng chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

#### **2. Thực hiện chính sách xã hội cho người cao tuổi**

- Thực hiện đúng chính sách trợ giúp xã hội cho người cao tuổi theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành và địa phương triển khai các hoạt động “Tháng hành động vì người cao tuổi”; kỷ niệm ngày Quốc tế người cao tuổi 1/10.

- Duy trì các hoạt động tình nghĩa, thăm hỏi, phúng viếng người cao tuổi khi ốm đau hay qua đời.

#### **3. Hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi**

- Tăng cường các hoạt động tư vấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kiến thức tự chăm sóc bản thân, nâng cao sức khỏe của người cao tuổi.

- Lập hồ sơ quản lý theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi tại các trạm y tế xã, thị trấn và có trách nhiệm chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; quan tâm chăm sóc sức khỏe đối với người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa.

#### **4. Hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, giải trí**

Tổ chức các diễn đàn, chuyên đề dành riêng cho người cao tuổi; phát động phong trào người cao tuổi tham gia luyện tập thể dục, thể thao và các hoạt động vui chơi giải trí, giúp người cao tuổi sống lâu, sống khỏe, sống có ích.

#### **5. Hoạt động phát huy vai trò người cao tuổi**

- Phát huy các phong trào thi đua của người cao tuổi: phong trào tuổi cao chí càng cao, nêu gương sáng vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc gắn với

cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phong trào người cao tuổi làm kinh tế giỏi; phong trào người cao tuổi có uy tín; tích cực tham gia thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống quan liêu, tham nhũng.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua “Tuổi cao - gương sáng” và các Chương trình phối hợp đã ký kết với các phòng, ban, ngành trong huyện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện;
- Hội Người cao tuổi huyện;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Các Thành viên Ban công tác người cao tuổi;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐ-TBXH./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng